
Изготовлено 18 декабря 2004 года
                      РЕШЕНИЕ                                                                                         ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
15 декабря 2004тода Октябрьский суд города Мурманска
в составе: председательствующего - судьи Бойко Л.Н
при секретаре  Матвеевой О.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по жалобе  Управления Жилищно-коммунального хозяйства администрации города Мурманска на действия судебного пристава-исполнителя ПСП Октябрьского округа
УСТАНОВИЛ:
УЖКХ администрации города Мурманска обратилось в суд с жалобой на действия судебного пристава-исполнителя ПСП Октябрьского округа.
В обоснование жалобы указано, что решением Ленинского районного суда г. Мурманска от 02.07.2003 г. управление обязано заключить договор на оказание жилищно-коммунальных услуг с Куликовым А.Н. в соответствии с требованиями Правил предоставления коммунальных услуг, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 26.09.1994 г. и Правил предоставления коммунальных услуг, утвержденных постановлением администрации Мурманской области от 13.09.1995 г. № 332. Судебным приставом-исполнителем ПСП Октябрьского округа. г.Мурманска 15.01.2004 г. было возбуждено исполнительное производство № 3854/4 в отношении управления. 15.10.2004 года судебным приставом-исполнителем Е.В] Шебалиной вынесено постановление об понуждении управления в срок до 15:11.2004 г. исполнить решение суда. 45.11.2004 года - управлением в адрес судебного пристава ..был представлен договор на оказание жилищно-коммунальных услуг и излагались причины, по которым отдельные нормы Правил не могут быть включены в текст договора (невозможность включения требований об уплате неустойки; перечня нормативно-правовых документов, определяющих качество услуг; включения услуги по электроснабжению, газоснабжению). По мнению пристава-исполнителя данный договор, не соответствует требованиям Правил предоставления коммунальных услуг утвержденных Постановлением Правительства РФ от 26.09.1994 г. и постановлением администрации Мурманской области от 13.09.1995 г. № 332, а именно его пункты 1.1, 1.2, 2.2., 5.3, 6.1, 6.4, 6.6, 7.4. Однако причины, по которым отдельные нормы Правил не могут быть включены в текст договора, являются уважительными, следовательно не может быть применена норма ст. 85 ФЗ «Об исполнительном производстве». Постановлением от 16.11.2004 года управление в лице начальника А.Г. Лыженкова было подвергнуто штрафу в размере 5-ти МРОТ. С данным постановлением в части наложения штрафа, заявитель не согласен, просит его отменить.
Судебный пристав-исполнитель Шебалина Е.В. с доводами жалобы не согласилась. Суду пояснила, что 12 января 2004 года в ПСП Октябрьского округа города Мурманска на исполнение поступил исполнительный лист Ленинского суда об обязании УЖКХ администрации г. Мурманска заключить с Куликовым А.Н. договор на оказание жилищно-коммунальных услуг в соответствии с требованиями Правил предоставления коммунальных услуг. На основании ст. 9 ФЗ «Об исполнительном производстве» в отношении должника вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства за № 3854/4. 10.02.2004 года в адрес ПСП поступило письмо УЖКХ вместе с договором, который 28.01.2004 года был направлен Куликову А.Н.. Куликов предложенный ему договор не подписал и представил сравнительную таблицу в виде различий с Правилами предоставления коммунальных услуг, утвержденных Постановлением Правительства РФ и Правилами предоставления коммунальных услуг на территории Мурманской

области. В дальнейшем пристав обратился в Ленинский суд с заявлением о даче разъяснений судебного акта. 19.04.2004 года определением Ленинского суда отказано в удовлетворении заявления о разъяснении судебного акта. С 07.05.2004 года по 06.10.2004 года судебным приставом-исполнителем дважды выдвигались требования на имя начальника УЖКХ Лыженкова А.Г., в которых расписано какие пункты отсутствуют в договоре и были установлены сроки (до 17.05.2004 года и до 15.10.2004 года), в течение которых необходимо исполнить требования надлежащим образом и заключить договор с Куликовым А.Н.. За указанный период, договор, в котором содержались бы все пункты в соответствии с Постановлением администрации МО за № 332 от 13.09.95 года между УЖКХ и Куликовым заключен не был. Кроме того, УЖКХ обратился в Ленинский суд с заявлением о разъяснении решения суда, определением которого в удовлетворении заявления им было отказано. 15.10.2004 года вынесено постановление - предупреждение о штрафных санкциях в соответствии со ст. 73, 88, 75, 81 ФЗ «Об исполнительном производстве» и установлен срок исполнения исполнительного документа до 15.11.2004 г., которое УЖКХ не исполнено. Поэтому 16.11.2004 года начальник УЖКХ Лыженков А.Г. подвергнут штрафу в размере 500 рублей. При этом пристав руководствовался определением Ленинского суда от 19.04.2004 г., где сказано, что в решении четко указано, какими требованиями должен отвечать договор на оказание жилищно-коммунальных услуг.
Третье лицо - Куликов А.Н. считает действия судебного пристава законными и обоснованными. Представленные УЖКХ договора не содержат существенных условий, которые должны обязательно содержаться в договорах, поэтому судебное решение не исполнено.
Выслушав стороны, исследовав материалы исполнительного производства, суд приходит к следующему.
В соответствии со статьей 9 Федерального Закона «Об исполнительном производстве», судебный пристав-исполнитель обязан принять к исполнению исполнительный документ от суда или взыскателя и возбудить исполнительное производство, в трехдневный срок со дня поступления к нему исполнительного документа вынести постановление о возбуждении исполнительного производства. В постановлении о возбуждении исполнительного производства судебный пристав-исполнитель устанавливает срок для добровольного исполнения содержащихся в исполнительном документе требований, который не может превышать пять дней со дня возбуждения исполнительного производства, и уведомляет должника о принудительном исполнении указанных требований по истечении установленного срока с взысканием с него исполнительского сбора и расходов по совершению исполнительных действий.
В судебном заседании установлено, что решением Ленинского суда города Мурманска от 02 июля 2003 года УЖКХ администрации города Мурманска обязано заключить договор на оказание жилищно-коммунальных услуг в соответствии с требованиями правил предоставления коммунальных услуг, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 26.09.94 г. №1099 и Правил предоставления коммунальных услуг на территории Мурманской области, утвержденных Постановлением Администрации Мурманской области № 332 от 13.09.95 г.
12 января 2004 года в ПСП Октябрьского округа города Мурманска поступил исполнительный лист Ленинского суда № 2-2926.
15 января 2004 года в отношении должника возбуждено исполнительное производство, вынесено постановление, в котором установлен пятидневный срок для добровольного исполнения судебного решения.
10.02.2004 года в адрес ПСП поступило письмо УЖКХ вместе с договором, который 28.01.2004 г. был направлен Куликову А.Н., который предложенный ему договор не подписал и представил сравнительную таблицу в виде различий между текстом договора и Правилами предоставления коммунальных услуг, утвержденных Постановлением Правительства РФ и Правилами предоставления коммунальных услуг на территории Мурманской области.
В соответствии со ст. 17 ФЗ «Об исполнительном производстве» судебный пристав исполнитель обратился в Ленинский суд с заявлением о даче разъяснения судебного акта, а именно просил разъяснить, какие требования должны содержатся в договоре. 19.04.2004 года определением Ленинского суда, Шабалиной Е.В. было отказано в удовлетворении заявления о разъяснении судебного акта, т.к. в решении четко указано, каким требованиям должен отвечать договор.
07.05.2004 года на имя начальника УЖКХ Лыженкова А.Г. судебным приставом-исполнителем выдвинуто требование, в котором расписано какие пункты отсутствуют в договоре. Предложено в срок до 17.05.2004 года исполнить требование надлежащим образом. На основании заявления должника исполнительные действия по исполнительному производству были отложены на 10 дней.
27.05.2004 года УЖКХ направило информационное письмо, в котором говорилось, что текст направленного договора в адрес Куликова А.Н. не противоречит правилам, давались разъяснения по каждому пункту договора.
31.05.2004 года в адрес Куликова А.Н. вновь направлен договор, предложено рассмотреть его и составить протокол разногласий. 09.06.2004 года судебным приставом назначена встреча сторон, с целью исполнения решения суда на 21.06.2004 года. Исполнить решение не представилось возможным по вине должника.
29.06.2004 года после получения разногласии от взыскателя, УЖКХ направило в адрес Куликова А.Н. договор, который по прежнему не соответствовал Правилам.
06.10.2004 года судебным приставом-исполнителем вновь выдвинуто требование должнику в срок до 15.10.2004 года исполнить решение суда о заключении договора, в котором должны содержатся все необходимые требования.
14.10.2004 года УЖКХ администрации г. Мурманска обратилось в Ленинский суд с заявлением о разъяснении решения суда, определением которого в удовлетворении заявления им было отказано.
15.10.2004 года судебным приставом-исполнителем вынесено постановление - предупреждение о штрафных санкциях и установлен срок для исполнения исполнительного документа до 15.11.2004 года, после чего должник вновь направил Куликову А.Н. договор, не соответствующий требованиям Правил предоставления коммунальных услуг.
В решении Ленинского суда от 02 июля 2003 года четко указано, каким требованиям должен отвечать договор на оказание жилищно-коммунальных услуг, что к Постановлению Администрации Мурманской области разработана типовая форма договора на оказание жилищно-коммунальных услуг. Правила, утвержденные данным Постановлением, содержат все необходимые условия, которые должны содержатся в договоре. Вопрос об исполнении решения суда, о том, соответствует или нет требованиям указанного Постановления Администрации Мурманской области представленный УЖКХ Договор, должен решатся судебным приставом-исполнителем, который вправе давать оценку действиям взыскателя и должника по исполнению решения суда и принимать в зависимости от этого решение об окончании исполнительного производства или его дальнейшем исполнении.
Таким образом, решение суда и требования, указанные в исполнительном документе фактически не исполняются длительный срок по вине должника, умышленно уклоняющегося от заключения договора на оказание Куликову А.Н. жилищно-коммунальных услуг в соответствии с требованиями Правил предоставления коммунальных услуг, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 26.09.1994 г. и Правил предоставления коммунальных услуг, утвержденных постановлением администрации Мурманской области от 13.09.1995 г. № 332.
В соответствии со статьей 73, 85 Федерального Закона «Об исполнительном производстве», в случае невыполнения без уважительных причин требований исполнительного документа, обязывающего должника совершить
определенные действия или воздержаться от их совершения, в срок, установленный судебным приставом-исполнителем, требований без уважительных причин судебный пристав-исполнитель применяет к должнику штрафные санкции в размере до 200 минимальных размеров оплаты труда и иные меры, предусмотренные статьей 85, и назначает ему новый срок для исполнения.
Постановлением судебного пристава-исполнителя от 16 ноября 2004 года УЖКХ администрации города Мурманска в лице начальника Управления Лыженкова А. Г. подвергнуто штрафу в размере 500 рублей. Штраф наложен на основании закона, обоснованно, в пределах размера, установленного статьей 85 Федерального Закона «Об исполнительном производстве», правомочным лицом. Уважительных причин невыполнения требования исполнительного документа со стороны должника, суд не усматривает.
При таких обстоятельствах, оснований для удовлетворения жалобы не имеется.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 9, 73, 85, 90 Федерального Закона "Об исполнительном производстве", ст. 441 ГПК РФ, суд
РЕШИЛ:
В удовлетворении жалобы Управления жилищно-коммунального хозяйства администрации города Мурманска отказать.
Признать постановление судебного пристава-исполнителя ПСП Октябрьского округа от 16 ноября 2004 года о наложении штрафа и понуждении к исполнению судебного решения законным, принятым в пределах его полномочий.
Председательствующий:
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Определение может быть обжаловано в Мурманский областной суд через Октябрьский суд в течение 10 дней.

[image: image2.png]/ > CNPABKA:PEWEHUE
HE BCTHITAM
B SAKOMHYMD Chm




УЖКХ администрации г. Мурманска Ул. Профсоюзов д. 20
Судебному приставу-исполнителю
ПСП Октябрьского округа Е.В. Шабалиной
Ул. К. Либкнехта 4б\2
А.Н. Куликову
Ул. Хлобыстова 28\2-118
Октябрьский районный суд города Мурманска направляет копию решения суда от 15.12.2004г. - для сведения.

Приложение:  копия решения суда в одном экземпляре
Судья









Л.Н.Бойко
